

GŁOS NARODU

PIĄTEK
23. KWIECZNIA 1920.
NR. 98. — ROK XXVIII.

CENA Hru: w Krakowie i na prowincyi 1 Markę.

CENY OGŁOSZEN

Przedpłata wynosi:	w Krakowie		za granicą	
	z odroczeniem	bez odroczenia	z przeliczeniem	bez przeliczenia
Miesięcznie	Mark 24	Mark 22	Mark 30	Mark 20

Zwyczajne (za wlosz nonpareil lub jego miejsce) Mark 150
układ tabelaryczny
Możetane (za wlosz nonpareil)
Micrologi
Komunikaty (go francuski)
Pariski (2 i 3 stronic)
Znaczniki prospektu i t. p. dla promotorów miejscowych i zamiejscowych na 100 egzemplarzy

Redakcja (tel. nr 190) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. nr 3344).

Sprawa tymczasowego samorządu b. dzielnicy pruskiej.

Wiadomość, że na Radzie ministrów ministrowi rolnictwa, robót publicznych, ochrony pracy, oraz handlu i przemysłu wystąpili z wnioskiem o całkowitą unifikację b. dzielnicy pruskiej z resztą Rzeczypospolitej, wywołała w opinii publicznej tęże dzielnicy poważne wrażenie. Byłoby błędem tłumaczyć sobie to wrażenie jakimś politycznym separatyzmem dzielnicowym. Przeciwnie pamiętać trzeba, że właśnie b. dzielnica pruska przez cały ciąg wojny najbardziej zważyła się sztańdaru jednolitości. Nie można jej pościć do tego, że teraz nagło sprzeniewierza się najszlachetniejszej swojej myśli przewodniej.

Nie o to chodzi i nie chodziło w opinii polskiej wzmocnienia stronnictwa skrajnie, które żywią nadzieje, że podjęcie tymczasowego samorządu b. dzielnicy pruskiej i podleganie jej pod warszawski system centralistyczny ułatwi im prowadzenie tam rastryalistycznej propagandy politycznej. W wiaśroby też sposób trzeba ocenić lamenty żydów, którym zaowocowały na ten, aby mógł swobodnie wykupywać z b. dzielnicy pruskiej towary, kamienie, warsztaty, fabryki, podczas gdy ludowcy z Kongresówki i Małopolski, których ministrowie forsują właśnie w rządzie sprawę unifikacji, prują nienawistnym okiem na niskie w tamtej dzielnicy ceny na zboże, mogące się stać „niebezpiecznym” dla wysokich cen w reszcie Rzeczypospolitej.

Otóż z bezstronnego stanowiska utrzymania tymczasowego samorządu b. dzielnicy pruskiej wymagają pierwszorzędne względy natury gospodarczej i administracyjnej.

Odrębna gospodarka b. dzielnicy pruskiej opiera się przedewszystkiem na produkcyjnej polnej. Przewyższa ona znacznie zapotrzebowanie miejscowej ludności i umożliwia utrzymanie cen żywności na względnie niskim poziomie. Następnym unifikacji byłoby zrównanie cen na zboże i kartofle z horendalnymi cenami w Kongresówce i Małopolsce. To znówu podciągnęłyby za sobą zupełny w b. dzielnicy pruskiej zamęt społeczny o fermentie niewątpliwie rewolucyjnym. Dlaczego mamy na to narazić najdroższą dotąd pod względem gospodarczym i społecznym część Rzeczypospolitej? Czy istotnie dla „zasady”, że jeżeli jest źle w większości ziem naszych, to niechaj będzie źle wszędzie, niechaj państwo i niemoce rządu będą „zuniifikowane” w Polsce?

Byłoby to szaleństwem. B. dzielnica pruska cierpi już aż nadto z powodu unifikacji waluty, przeprowadzonej w drodze zwykłego zrównania pieniędzy. Centnar zboża kosztuje w Kongresówce i Małopolsce pięć, a w handlu paskarskim dwadzieścia trzy tyle, co w Poznaniu. Właściciel tamtejszy, posiadający 30 lub 40 morgów, zarobił kilkadziesiąt marek, udaje się do Poznania lub na Pomorze, by nabyć kilkadziesiąt morgów folwark, placąc do dziesięciu tysięcy za morg. Wielka jest szczypta kwestya, czy folwark tego nie pociągnie za sobą w sposób jak u nas, a może że „stosownym” znów zarobkiem. Tego rodzaju stosunki odbijają się w sposób jak najbardziej fatalny na podstawach życia gospodarczego b. dzielnicy pruskiej, i nie dziw, że wywołują tam głęboką niechęć do napływających z poza dawnych kordonów posiadaczy wielkich kapitałów. Jeżeli niebezpieczeństwo to jest już dzisiaj groźnym, jakież przybrałoby rozmiary w razie przeprowadzenia pewnej unifikacji przed choćby jakimś takim uregulowaniem życia ekonomicznego w Kongresówce i Małopolsce.

Spółczesność b. dzielnicy pruskiej jest przedewszystkiem wystraszone napływem kapitału żydowskiego. Dziś już większość jej tam żydzi różnymi drogami, jawnymi i tajnymi, przynoszą pełne kieszenie marek i wykupują wszystko, co mogą: towary i nieruchomości, te ostatnie w większych i mniejszych miastach, w okolicach podmiejskich, w letniskach i t. p. Tak dzieje się już teraz w zastraszającej mierze, choć władze miejscowe mają oko na żydowskich handlarzy i paskarzy. W razie przeniesienia samorządu b. dzielnicy pruskiej doszłoby do zupełnego zażydzenia jej miast i wyrogowania żydowsko-paskarskim kapitałem uczelniami tamtejszego żywiołu rdzennie polskiego z placówek handlu i przemysłu. Zmiał podziwignięcia polskiego stanu mieszczańskiego w Kongresówce i Małopolsce, co musi być jednym z głównych celów naszej polityki gospodarczej, byłibyśmy świadkami ruiny polskiego stanu średniego w jednej dzielnicy, w której jest on silnym i w której stanowi gwarancję społecznej równowagi i społecznego postępu.

Dopuszczenie do tego byłoby również szaleństwem.

Na tem nie koniec. Od jesieni roku zeszłego zaopatruje Poznańskie resztę Polski w zboże i ziemniaki, stanowiące główne źródło aprowizacji przedewszystkiem wielkich środowisk przemysłowych Kongresówki, oraz armii. Przez granicę Kongresówki przechodzi dziennie około 100 wagonów zboża, czyli 20.000 centnarów, co stanowi zapas, wystarczający na 6 milionów ludzi. W miarę uzyskania większej ilości węgla do młócki i wagonów do transportu, wywóz do Kongresówki może się jeszcze znacznie powiększyć. Oczywiście pod warunkiem, że cała ta akcja będzie na miejscu nadal w ręku ludzi, znających dobrze stosunki tamtejsze. System centralistyczny musiałby w razie unifikacji odciążyć swym aparatem zaszkodzić w sposób groźny stanowi aprowizacji wojska i ludności cywilnej Kongresówki.

Za utrzymaniem tymczasowego samorządu b. dzielnicy pruskiej przemawiają również racje natury administracyjnej. Jest prawdą ogólną, że organizacja administracyjna stoi w b. dzielnicy pruskiej na bezporównania wyższym poziomie, aniżeli w reszcie ziem polskich. Rozum państwowy nakazuje dokładać wszelkich starań, żeby administrację Kongresówki i Małopolski podziwignąć do tamtego poziomu, a nie niwelować dziś wszystko bezmyślnie i zadawac administracji b. dzielnicy pruskiej gwałt, nagiąć ją szczerze do niskiej skali, istniejącej narazie w reszcie Rzeczypospolitej. W chwili, gdy w tej reszcie polskiej tworzą się dopiero początki wewnętrznej budowy organizacyjnej, gdy wielkie dzieła państwowe, jak np. administracja podatkowa, spraw ubezpieczeń i t. d. są w okresie pierwszych początków, nie wolno nam grzeszyć rozpadem centralistycznym, któryby podkopał administrację b. dzielnicy pruskiej i powezchny tylko zaprowadził zamęt. Nie potrzeba wykazywać, w jak ujemny sposób błąd taki odbiłby się na politycznym nastroju ludności, mieszkającej na terenach plebisytowych. To też proces przesuwania poszczególnych departamentów z pod zarządu ministerstwa b. dzielnicy pruskiej pod zarząd centralny powinien się odbywać bardzo ostrożnie i powoli.

Dotąd nastąpiła unifikacja jednego działu: kolejnictwa. Czy był, czy nie był to krok przedewszystkiem okazać się po kilku miesiącach. Osobiście pragnę być optymistą. Zresztą w dziedzinie tej została decyzja ostateczna w kierunku unifikacji powzięta ze względów wojskowych, a wobec interesu bezpieczeństwa kraju musi wszystko ustąpić na drugi plan.

Obecnie mówi się dużo o unifikacji politycznej. Oby tam po jej przeprowadzeniu nie obniżyło stanu organizacyjnego w b. dzielnicy pruskiej. Mówi się również o unifikacji szkolnictwa. Rzecz to bardzo delikatna, bo ustrój szkolnictwa wznosi się bardzo głęboko w ustrój moralny życia jednostki i zbiorowości. Społeczeństwo b. dzielnicy pruskiej czerpie bardzo chętnie i ofiarnie siły nauczycielskie z Małopolski, ale pragnie, by kwestya typu szkół, metod nauczania i t. p. nie były przedewszystkiem przejęte przez czynników centralnie i nie znające miejscowych stosunków i sposobu myślenia tamtejszej ludności. Powszechna jest obawa, by droga unifikacji szkolnictwa nie przelała się do szkolnictwa b. dzielnicy pruskiej i wpływu żydowskie, któreby społeczeństwo tamtejsze nie ścierpiło. Ma ono już dosyć kłopotu z kwestyą żydów na uniwersytecie poznańskim.

Wszystko, co przytoczono powyżej, nie stoi oczywiście zgola w sprzeczności z dążeniem do jak najsilniejszego pogłębienia moralnej, ideowej, politycznej spójności części Rzeczypospolitej. Zaręczenie należy do zadaniom, że prasa poznańska poświęca sprawie tej spójności dużo baczej uwagi i szczeremu zapału. Świeżo wystąpił „Kuryer Poznański” z projektem powołania w stolicy Wielkopolski do życia „Kola Międzyczelnikowego”, któreby się zajęło specjalnie kwestyą wzajemnego zrozumienia się rodaków, pochodzących z różnych dzielnic, a powołanych do budowania państwa polskiego na tym samym terenie.

Spójnia duchowa i polityczna jest istota rzeczy, tymczasowy samorząd dzielnicowy metodą tylko działania, ale metodą nieodzowną.

Maryan Seyda, poseł Ziemi poznańskiej.

Listy z Ameryki.

Boston, 1 kwietnia 1920.

(Jak Francja i Belgia załączają pożyczkę w Ameryce. — Polska musi iść ich śladami. — Mąka amerykańska dla Polski).

Polską pożyczkę państwową w Ameryce da się przeprowadzić, lecz trzeba zabrać się do tego umiejętniej, niż dotychczas. Chciałbym dać kilka praktycznych wskazówek, jak pożyczkę można tu dostać, idąc śladami innych państw europejskich.

Weźmy np. Belgię. Rząd belgijski ogłasza za pomocą banków amerykańskich w tutejszej prasie angielskiej swą 5 procentową wewnętrzną pożyczkę na ogólną sumę 2.500.000.000 franków. Warunki tej pożyczki są następujące: Bondy z 5 proc. kuponami, płatniemi 15 maja i 15 listopada, wystawione są i opiewają na 500 franków każdy, a mają być wykupione w ciągu 75 lat drogą coroczną odbywającego się losowania, przyczem za każdy wylosowany bond rząd belgijski zobowiązuje się płacić 750 franków, czyli 150 proc. ceny nominalnej. Pierwsze losowanie odbędzie się 1 marca 1921 roku. Rząd belgijski rezerwuje sobie prawo spłacenia całej pożyczki w maju 1940 r. W tym wypadku żuży przynajmniej 250 do 300 franków, czyli zamiast 750, wypłaci za bond 500 franków. Bondy można wykupować albo frankami belgijskimi albo też dolarami według kursu giełdowego. Podobnie urządziła się Francja.

Nimna zatem dla naszego rządu nie łatwiejszego, jak wkręcenie na tę samą drogę. Publiczność polska w Ameryce, a przy należytej egzytacji nawet społeczeństwo amerykańskie, kupowałyby także podobną polską pożyczkę państwową.

Francuzi mają w Nowym Jorku swój własny bank pod nazwą French American Banking Corporation, który między innymi zajmuje się rozsprowadzaniem obecnej pożyczki francuskiej. Polska mogłaby taką samą instytucję powołać do życia, tem łatwiej, że znano daleko i szeroko, państwowa organizacja tutejsza, Związek Narodowy Polski, gotowa jest dać na założenie takiej korporacji i ulokować w niej 250.000 dolarów. Rząd polski powinien tylko przygotować odpowiednie plany, a Związek Narodowy Polski odrazu ulokuje w niej wspomnianą kwotę. Za nim pójdą wszyscy „zwiazkowcy”, czyli jego członkowie, których liczy z górą 150.000, raz poszczególnie grupy związkowe, których mamy tu około 2000. Sami za kłoccy więc niechaj postawiłby taka „Polsko-amerykańska korporacja bankowa” na nogi i w dodatku, dąbiły Polsce znaczną pożyczkę.

Taką byłaby prawna i ekonomiczno-finansowa postawa do wszystkich przyzłych państwopolskich transakcji finansowych w Ameryce. W tej sprawie był przez Związek Narodowy Polski, p. Kazimierz Żyeliński, u p. r. a. i. a. Adamskiego, reprezentanta polskiego Ministerstwa skarbu i zrobił mu odnośną propozycję. Pan Adamski oświadczył jednak, że Polska nie może zakładać w Ameryce żadnego banku i rzucił mu równocześnie, aby Związek niekował swe pieniądze w tak zw. Polskiej Kompanii Okretowej, która, jak fama nieświeżki, kieruje dwóch żydów norweskich czy szwedzkich. Prezes Żyeliński na taką propozycję reprezentanta rządu polskiego zgodzić się nie mógł, bo Związek ani nie chce a zresztą nawet nie może lokować swych pieniędzy w przedsiębiorstwach prywatnych.

P. z. Związek Narodowy Polski i związkowcami, mamy jeszcze inne instytucje polskie, które zajęłyby się rozsprowadzaniem bondów polskich. Naczelna organizacja polska w Ameryce jest Wydział Narodowy, który atoli wskutek nietaktu jego kasyera, p. Nikodema Piotrowskiego, w obecnych czasach bardzo kuleje i jeżeli p. Jan F. Smulski jako jego prezes, a ks. biskup Paweł Rhode jako jego prezes honorowy, nie wechną w niego nowego ducha, może zasnąć błogim snem wiecznym. Mamy dalej w Ameryce przeszło 600 parafii polskich, a przy nich jest czynnych z górą 1000 księży proboszczów i asyentów. Duchowieństwo polsko-amerykańskie jest przeważnie wysocy patriotyczne i dające samo przykład rozkupywaniem asygnat polskich, podciągających za sobą przeszło trzy-milionową reszce polsko-amerykańską.

Gdy obcokrajowcy przekonają się, że Polska dostaje dolary amerykańskie i może za nie sprowadzać dla swego przemysłu krajowego surowce i potrzebne maszyny, zaniechają swej za ciekłej agnacji przeciwko naszemu państwu. Wskutek czego dziś żaden bank amerykański nie chce nam udzielić pożyczki i jeszcze sami będą nas prosić, abymy przyjęli ich dolary i pozwolili im uprawiać z nami interesy.

Wkońcu donoszę, że kongres amerykański w swym Izbie posłów uchwalił 50.000.000 dolarów pożyczki na lupno maki w Ameryce dla Polski, Austrii i Armenii. Mąka ta, jak sami poslowie kongresowi oświadczyli, jest podrzędniejszego gatunku; jest jej 5 milionów beczek, tak, że każda beczka kosztowałaby 10 dolarów. Wy-nienione państwa mogą ją dostać obecnie na kredyt od rządu amerykańskiego. Ile z niej dostanie Polska, jeszcze nie wiadomo. Zależać to

będzie od energii naszych przedstawicieli tutejszych.

Przy tej sposobności wypada mi nadmienić, że Amerykanie ujawniają coraz mniej chęci spieszenia z pomocą Europie, a zwłaszcza Europie centralnej, to znaczy między innymi Polsce.

Dyplomaci niemieccy w służbie bolszewików

Warszawa. (Telefonem). W Moskwie bawia dwaj dyplomaci niemieccy, stanowiący ekspozyturę niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych: hr. Rathenau i hr. Mirbach, brat szablonego poła.

Wszystkie posiedzenia rady komisarzy ludowych, poświęcone omawianiu kwestyi polityki

Dał on Europie 10 miliardów pożyczki, ale finantką tę zebrał Anglię, Belgowie, Francuzi i Włosi, my, chociaż bodaj czy nie najbardziej poszkodowani, nie możemy teraz dostać nawet marniej serwatki z tego podofu amerykańskiego. Jan J. Kowalczyk.

zagranicznej, odbywają się przy udziale obu tych dyptomatów niemieckich. Obaj oni brali udział w redagowaniu not do rządu polskiego. Ich też uporowi należy przypisać niezgodzenie się rządu sowieckiego na Borysów, jako miejsce rokowań pokojowych.

Obrady w San Remo.

Lyon. P. A. T. Ag. Radio. Najwyższa Rada konferencyi pokojowej odbyła w poniedziałek rano w willi Devachon posiedzenie. Radzono nad traktatem pokojowym z Turcyą.

Po naradach z komitetem redakcyjnym i zbadaniu różnych wątpliwych jeszcze kwestyi, zgodzono się na zaproszenie delegatów rządu tureckiego do Paryża, celem zakomunikowania im tekstu traktatu.

Na popołudniowym posiedzeniu Rady obecni byli: Lloyd George, lord Courzon, Millerand, Berthelot, Nitti, Scialoja, Matsui i kilku ekspertów. Rada badała projekt odpowiedzi na notę prezydenta Wilsona w kwestyi tureckiej, poczem przystąpiła do rozpatrzenia końcowych klauzul traktatu pokojowego.

„Petit Journal” oświadcza, że wyniki obrad są zadawalające. Prezydent Rady i Lloyd George zajmują to samo stanowisko nie tylko w sprawie okupacji cieśnin, granicy w Tracji i

w kwestyi Kurdystanu, ale także wobec kwestyi niemieckiej. W każdym razie ustalona została wytyczna linia polityki wschodniej, co jest bardzo cennym rezultatem.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. „Petit Parisien” donosi: Pierwsza narada w San Remo między Millerandem, Lloydem George i Nittim nie ujawnia tej zupełnej zgodności poglądów, o której donoszą depesze angielskie. Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. Według „Matin”, obrady w San Remo ujawniły, że poglądy Lloyd'a George'a i Milleranda nie są zupełnie zgodne. Natomiast stanowisko Lloyd'a George'a i Nittiego jest bardzo zbliżone.

Wiedeń. P. A. T. Ag. Radio. Biuro korespondencji z Paryża: „Chicago Tribune” dowiaduje się, że według projektu Wilsona, sułtan ma pozostać w Konstantynopolu a Turcyą ma być niezależnym państwem pod opieką Ligi Narodów.

Cele niemieckiej polityki zagranicznej.

Nausen. P. A. T. Ag. Radio. Nowy niemiecki minister spraw zagranicznych oświadczył wobec redaktorów „Vorwärts”, że najbliższym celem niemieckiej polityki zagranicznej jest uwolnienie niemieckich ziem przez Francuzów zajętych. Od ten może być jednak osiągnięty tylko przy pomocy wysiłków tak z praw jak i lewej strony. Nowa rewolucja reakcyjna spowodowałaby tylko kompletny rozkład jednolite państwowej.

Niemcy potrzebują zrużnania zagranicy jako warunku do rewizji traktatu pokojowego i nie można niczego zaniedbać, celem usunięcia tego traktatu zafnania. Dlatego też oświadczył minister, że traktat wersalski uważa za fakt, który uroczyście wznosi Niemcy swoimi podpisami. Fakt ten trzeba otwarcie i odważnie uznać i starać się usilnie wypełnić traktat tak, jak się należy. Niemniej starać się o to, aby uniknąć za częstych not protestujących, znaleźć przy

wolnej wymianie zdań jakąś drogę pośrednią, aby uzyskać pewne korzyści. Dewizja Niemców powinna być: „rewizja przez wykonanie”.

Międzynarodowa konferencya finansowa.

Lyon. P. A. T. Ag. Radio. Z Londynu donoszą, że w końcu maja odbędzie się w Brukseli międzynarodowa konferencya finansowa, zwolana przez radę Ligi Narodów. Ma ona obradować nad światowym przesileniem finansowym. Zaproszonych zostało 32 państw.

Konferencya ma na celu zbadanie przez najcieższych znawców międzynarodowego położenia gospodarczego i ustanowienia linii wytycznych dla jego polepszenia.

Warszawa. P. A. T. Wydział prasowy Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, iż Liga Narodów zaprosiła Polskę do wzięcia udziału w międzynarodowej konferencyi finansowej, mającej się odbyć 20 maja w Brukseli.

Sprawy ukraińskie.

Nadzwyczajnie interesującym dla oświeconej sprawy ukraińskiej oraz ilustrującym nastawie ukraińskie jest artykuł b. ministra spraw zagranicznych republiki zachodnio-ukraińskiej, dra Cegielskiego, p. t. Złrada sprawy ukraińskiej, umieszczony w piśmie „Tribuna”, organie Masaryka. Dr. Cegielski wywodzi w tym artykule, że w społeczeństwie ukraińskim niema różnic zapatrywających odnośnie do Polski, lecz jedynie różnice istniejące w stosunku do Rosyi. Jedni, począwszy od socyalistów aż do umiarkowanych „deliborobów-demokratów”, gotowi są zawrzeć z Polakami tylko chwilowy kompromis, aby się zabezpieczyć przeciw rosyjskiemu czerwonemu czy czarnemu imperializmowi i centralizmowi, zaś drudzy od komunistów aż do konserwatystów szukają porozumienia z Rosyą. Obydwa zatem kierunki nie chcą mieć nic wspólnego z Polską, a natomiast bezwzględnie obstają przy tem, że zarówno Galicya Wschodnia, jakoteż Chelmszczyzna i Polesie muszą dzielić losy polityczne Kijowa. Wychodząc z tego założenia, dochodzi dr. Cegielski do wniosku, że ugodą z 2 grudnia 1919 r., zawartą w Warszawie między Polakami a częścią delegacji ukraińskiej pod przewodnictwem A. Lewickiego, mocą której zachodnia Ukraina przy-padała Polacy, jest jednostronnym, najzupełniej naiwnym i nierozumnym aktem. Ten warszawski akt nie ma także prawnego znaczenia, lecz jest osobistą enuncyacją A. Lewickiego, gdyż aktu tego nie podpisał cała misya, ani delegaci dyktatora Petruszewicza, lecz przeciwnie założyli stanowczy protest, aktu tego wreszcie

nie ratyfikował sam Petlura a ukraiński legalny rząd Mazepy oświadczył, że odbiera Lewickiemu i jego delegacji pełnomocnictwa i uważa akt z 2 grudnia za zdradę sprawy ukraińskiej. Wywodzi wreszcie dr. Cegielski, że z jakimkolwiek projektem utworzenia odrębnej Ukrainy w federacji s Polską nigdy nie pogodzi się Ukraińcy z wyjątkiem kilku zaledwie polityków, których na palcach jednej ręki można policzyć.

W związku z tem nie od rzeczy będzie przedstawienie zarysu historii zabiegów ukraińskich w Paryżu. O Ukrainie dowiedziała się Francya do piero w lecie 1917 r. i zainteresowała się sprawą Ukrainy głównie ze względów wojskowych, aby utrzymać przynajmniej część frontu wschodniego. Po pokoju brzeskim jednak rząd francuski odnosi się do Ukrainy nawet niechętnie. Dopiero, gdy zwycięstwo zaczyna się przechylać na stronę koalicji, powstaje w sierpniu 1918 w Paryżu Rada Narodowa Ukraińska z Teodorem Sawczenką na czele. Rada ta głosi, że ma na celu zwalczanie wpływów niemieckich i znajduje opiekę prof. Sorbony, Ernesta Denisa i posła Alberta Thomasa, którzy rozpoczęli propagandę na korzyść Ukrainy. Tymczasem dnia 5 stycznia 1919 powstaje w Stanisławowie Ukraińska Rada Narodowa zachodniej ukraińskiej Republiki ludowej, oświadczająca łączność z nadnieprzańską republiką. W lutym udaje się delegacya tych republik do Paryża pod przewodnictwem Sydorenki i przedstawia obszerny memoriał, w którym zakreśla dla Ukrainy fantastyczne granice po Nowy Sącz, Krasnystaw, Białystok, Bobrujsk, Kubań, Morze Czarne i t. d.

100 samochodów ciężarowych
o ładunku 3 do 4 ton na pełnych gumach
pierwszorzędnych fabryk jak:

**BENZ-GAGENAU, KÖNIG, STÖWER,
DIXI, OPEL, DANG, VONAY, ARBENZ,
BERGMANN, HANSA, LLOYD i t. d.**
na natychmiast do odstąpienia firm:

TECHNICZNY DOM HANDLOWY
„AUTO-STAR”
w Krakowie, ulica Sławkowska 32.

Klatki schodowe
Kpokoje, portale i t. p.
po przystępnych cenach maluje
„Dekoracja”
pierwsza Spółka polskich malarzy i lakierników
w Krakowie, ul. Kołłątaja 8.

NAUKA
WAŻNE DLA SŁUCHACZÓW PRAWA
Nabawem u siebie w Krakowie Tow. Bi-
blioteki Słuchaczy Prawa
— Prof. CZYHLARZA —
INSTYTUCYE PRAWA RZYMSKIEGO
Im. Janusza Witkowskiego.
Najlepszy ten podręcznik uniwersytecki, obejmujący
całość prawa rzymskiego, zamawiać można w Tow.
Biblioteki Słuchaczy Prawa w Lwowie, Małeckiego 9.
Cena 1 egz. Mk. 96, dla członków Mk. 80. P. T. Kato-
gorem odpowiedni opust. — Konto czełkowskie P. K. O.
w Warszawie nr. 143.370. 1331

Buciki płócienne
czytaj dobrze „PUMITOL” (kamień).
Do nabycia w składach i perfumeryach.
Cena 5 Mk. — Sprzedaż hurtowna.
Skład fabryczny centralnego laboratorium
Kraków, ul. Sienna L. 12. 1252

II WSZYSTKIE PANIE II
Najżywniejsze kostiumy, spodnie, sukienki,
amazo spacerowe, pianozę, kostiumy sporto-
we (grunczy) wykonanie najlepiej tylko
JÓZEF GAŁĄZKA, Kraków, Floryańska 24.
(SŁY MESKIE). 1190

Bez operacji radykalna pomoc
dla najstarszych i najmłodszych
cierpiących przepuklinę
u panów, pań i dzieci
Proszę żądać prospektu gratis i franko od spe-
cjalisty patentowanych bandażi przepuklinowych
M. FREILICHA
Lwów, ulica Gródecka 35.
we własnym domu.
Dla pań różnego rodzaju bandażi przepuklinowa spo-
rządza kobieta pod jego nadzorem.
Padona, 11 grudnia 1920.
Słynny specjalista M. Freilich.
Pełna chirurgiczna specjalność w leczeniu nawet zasto-
sowanych przepuklin, tak u mężczyzn jak i u kobiet, z uslugami
na zachęte dla tego, który z świadomością i miłością sztukę
tę ze sionowiska przyjaciela ludzkości uprawia.
Pańskie naukowe działania w leczeniu przepukliny jest
cudowne, a to przez krótkość czasu, który Pan potrzebuje do
tego, jak również przez zbyteczne operacje i lekarstwa.
Ten egzemplarz skrośliberem, niezwykłej wielkości,
który widziałem, a który Pan w tak krótkim czasie zupełnie
nieczył, powoduje mnie donieść Panu, że Pańska metoda
do takich metod, jakich lekarzami i chorzywni
wywalała wrascule i wielu chorych zwrócił się do Pań-
skiego cudownego leczenia.
Z poważaniem 1330
Pański kolega
Dr. med. i chirurgil Resia del Palo Glufio.

Zarządca dóbr kawaler
z akademi, wykształceniem, z chludnemi świadectwami
poszukuje posady rządcy
lub przy administracji dóbr.
Posadę może objąć w każdym czasie.
Zgłoszenia do Administracji „Głosu Na-
rodu pod „Agronom”. 1202

Manipulantka biurowa
w biurze fabrycznym jest
wolna posada manipulan-
tki. Wymagane pismo kal-
igraficzne, potężna bleg-
ność w piseniu na maszynie
elektromechanicznej. Zgłoszenia
i Karmanki, Kraków, Le-
bzowska 8. 1325

**Forteplania, Pianina,
Fisharmonie**
Sprzedaż, zamiana, wyza-
jen. Kupują także instrum-
enty używane. — Tulał
Forteplany i Pianiny Smo-
larskiej, Wolowa 7. 1142

Waywa się wszystkich
„CZWARTAKOW”
do bezwzględnie nady-
bania swych adresów dla
celów organizacyjnych do:
Kiełce Centralna Drukarnia
Daw. Dkr. Goner. 1328

„PHILATELIA”
Kraków, ul. Bracka L. 10
KUPNO I SPRZEDAŻ
marek pocztowych. 1323

Skład fabryczny warszawskiej fabryki
Bracia Czekay i Wasilowski
Kraków, Sienna 12.
Poleca na święta znakomite: **pomidki i czoko-
ladyki**, wyrobu własnej fabryki, **kawę zbożową**
zmieloną zastępującą w zupełności kawę ziarni-
stą, w cenie 60 K - 42 Mk za 1 kg. 1271

Czasopismo Górnicze - Hutnicze
jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem
Czasopismo Naftowe
jedynym w Polsce organem poświęconym sprawom
górnictwa, hutnictwa i naftowego prze-
mysłu oraz związanym z nim gałęziom wiedzy i techniki.
Przedpłata roczna Mk. 60, zeszyt pojedynczo Mk. 4.
Biuro Redakcyj i Administracji:
w Warszawie, Bielańska 13, w Krakowie,
Jagiellońska 5.
Konto P. K. O. Nr. 141.049. 1147

Konkurs.
Generalna Dyrekcja Monopoli tytoniowego rozpisuje konkurs
na kilkanaście posad praktykantów
przy fabrykach wyrobów tytoniowych w Warszawie i Małopolsce.
Początkowa płaca wynosi miesięcznie M. 1000
Po zadawalniającej pracy przy fabrykacji tytoniu może na-
stąpić stabilizacja pracownika w charakterze urzędnika.
Od kandydatów wymaga się:
1) Obywatelstwa i przynależności państwowej polskiej. 1329
2) Nieprzekroczonych 30 lat życia. 1329
3) Lekarskiego świadectwa zdrowia.
4) Świadectwa złożenia egzaminu dojrzałości w szkole
średniej i
5) Nadto winni przedłożyć dokumenta dotyczące ich
służby wojskowej.
Podania z załączeniem dowodów stwierdzających powyższe warunki, winni
reflektanci wnieść przy dołączeniu krótkiego życiorysu (curriculum vitae) do dnia
1 czerwca 1920 do Generalnej Dyrekcji monopolu tytoniowego (Chmielna 36)
w Warszawie lub do Dyrekcji Rządowej Fabryki wyrobów tytoniowych w Kra-
kowie (Dolina Miłny 8-10).
Władze te udzielać będą reflektantom ustnych informacji.
Generalna Dyrekcja Monopoli Tytoniowego.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
Kraków, Floryańska 43 **II. MIEROSZEWSKI** Kraków, Floryańska 43
Telefon N. 2038 Spółka z o. o. 1208
Załatwia wszelkie interesa, wchodzące w zakres bankowości.
Utrzymuje rachunki bieżące na najkorzystniejszych warun-
kach. Przeprowadza wszelkie transakcje giełdowe, kupno
i sprzedaż walut i papierów wartościowych.
Własny skarbiec pancerny.

Popierajmy przemysł ołczysty!

I. POLSKA PAŃSTWOWA LOTERYA KLASOWA
Główna wygrana: MILION MAREK
Ciągnięcie I klasy dnia 15 i 17 maja 1920. — Co drugi los wygrywa. — Cena losów: ósemka 10 M., — ówrtarka 20 M., — połówka 40 M., — cały los 80 M.
Pieniądze najwygodniej przestać przekazem.
„Polska Loterya Klasowa” Kraków, ul. Karmelicka L. 10.
(Kantor sprzedaży: Dom bankowy Leopolda Brandstädtera i Skł).

Bank Krajowy we Lwowie — Bank Handlowy w Warszawie — Bank Przemysłowy we Lwowie — Galicyjski akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie — Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie — Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie — Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie
ogłaszają subskrypcyę nowych akcji
AKCYJNEGO BANKU ZWIĄZKOWEGO
DLA STOWARZYSZEŃ ZAROBKOWYCH I GOSPODARCZYCH S. A. WE LWOWIE.
Emitowanych zostale 18.124 sztuk akcji nominalnej wartości po K 400.—.
Kurs emisyjny wynosi: **dla starych akcjonaryuszów po K 420.—** za sztukę z tem, że na każdą jedną sztukę starych akcji, przysluguje im prawo poboru jednej nowej, **dla nowych akcjonaryuszów po K 450.—** za sztukę.
Dyrekcja Akcyjnego Banku Związkowego zastrzega sobie prawo przydziału sztuk z tem, że przestrzegać będzie pierwszeństwa subskrypcyj, wedle terminu ich zgłoszeń.
Nowe akcje weźmą udział w zyskach Banku od 1. stycznia 1920. Prócz ceny emisyjnej złożą subskrybenci, jako ekwiwalent udziału w zyskach za r. 1920, 5% odsetki od należności za akcje, liczone od dnia 1 stycznia 1920, do dnia wpłaty należności.
Subskrybentom, którym wskutek przekroczenia subskrypcyj, akcje nie zostaną przydzielone, zwróci Akcyjny Bank Związkowy wpłacone kwoty najpóźniej do dnia 15. czerwca 1920 z 4% odsetkami.
Termin zamknięcia subskrypcyj oznacza się na dzień 31. maja 1920.
Wpłaty uskutecznić można:
We Lwowie: w Banku Krajowym, w Banku Przemysłowym, w Galicyjskim Akcyjnym Banku Hipotecznym, w Ziemskim Banku Kredytowym, w Banku Zaliczkowym, w Akcyjnym Banku Związkowym. — **W Krakowie:** w Filji Banku Krajowego, w Filji Banku Przemysłowego, w Filji Galicyjskiego Akcyjnego Banku Hipotecznego, w Filji Ziemskiego Banku Kredytowego, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, w Ekspozyturze Akcyjnego Banku Związkowego. — **W Zakopanem:** w Filji Akcyjnego Banku Związkowego. — **W Nowym Sączu:** w Kasie Zaliczkowej. — **W Warszawie:** w Banku Handlowym, w Banku Towarzystw Spółdzielczych, w Banku Wschodnim. — **W Poznaniu:** w Banku Związku Spółek Zarobkowych. — **W Cieszynie:** w Banku Rolniczym, w Towarzystwie oszczędności i zaliczek, ponadto we wszystkich oddziałach powyżej wymienionych instytucyj.

We Lwowie, dnia 1 kwietnia 1920.